unbemerkt bleiben mußten. — *tela*] ist Objekt beider vorausgehenden Partizipien. Über *vitabundus* vgl. zu 38, 1.

5. *Mario*] vgl. 46, 3. — *diffidentiam rei*] substantivischer Ausdruck für das wiederholt vorgekommene *diffidere rebus suis*: „stellte sich, als ob er wenig . . .“. — *sine tumultu*] in passivem Sinne „ohne . . . zu werden“; so ist *spoliatio* „das Beraubtwerden“ = „Verlust“, *levatio* „das Erleichtertwerden“, *expectatio* „das Erwartetwerden“ = die Spannung, mit welcher etwas erwartet wird.

6. *studio*] „Teilnahme“. — *summa*] Neutr. Plur. substantiviert „den obersten Teil“.

7. *scalae*] ist Plurale tantum in der Zeit des Cic. und Sall. — *unae atque alterae*] vgl. unten zu 93, 2. — *comminutae*] se. *sunt*, was aus *afflicti sunt*

quoquo modo potuere, pauci integri magna pars volneribus confecti abeunt. Denique utrimque proelium nox diremit.

Metellus postquam videt frustra inceptum, neque oppidum **61** capi neque Iugurtham nisi ex insidiis aut suo loco pugnam facere, et iam aestatem exactam esse, ab Zama discedit, et in eis urbibus, quae ad se defecerant satisque munitae loco aut moenibus erant, praesidia imponit, ceterum exercitum in provinciam, **2** quae proxima est Numidiae, hiemandi gratia collocat. Neque id **3** tempus ex aliorum more quieti aut luxuriae concedit, sed quoniam armis bellum parum procedebat, insidias regi per amicos tendere et eorum perfidia pro armis uti parat. Igitur Bomilcarem, qui **4** Romae cum Iugurtha fuerat et inde vadibus datis de Massivae nece iudicium fugerat, quod ei per maxumam amicitiam maxuma copia fallundi erat, multis pollicitationibus aggreditur. Ac primo **5** efficit, uti ad se colloquendi gratia occultus veniat; deinde fide data, si Iugurtham vivom aut necatum sibi tradidisset, fore ut illi senatus impunitatem et sua omnia concederet, facile Numidae persuadet, cum ingenio infido, tum metuenti, ne, si pax cum Ro-

zu ergänzen ist; beachte das Asyndeton der beiden Nebensätze.

Kap. 61 — 72. Vorgänge während des Winters von 109 auf 108.

61, 1. *frustra*] sc. *esse*. — *inceptum*] = *id quod facere coepisset*. — *pugnam facere*] = *pugnare*, vgl. zu 56, 4. — *exactam*] vgl. zu 6, 2. — *ab Zama*] In der klassischen Sprache genügte der Ablativ; aber der Sprache des Volkes geht die Deutlichkeit über die Eleganz. — *quae ad se defecerant*] Wir erwarten *ad eum*; allein selbst Cicero schreibt in seinen Erstlingschriften so. z. B. pro Rosc. Am. § 6: „hunc scrupulum, qui se dies noctesque stimulat ac pungit, ut evellatis, postulat“. Diese Ungenauigkeit im Gebrauche des Reflexivums gehört der Umgangssprache an (nicht nachzuahmen!).